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B e t æ n k n i n g  

o v e r  fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

[a f  S t e t t e r  m .  fl.] 

(Afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 16. december 1975). 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder. I forbindelse hermed har mini- 
steren for skatter og afgifter dels skriftligt, dels 
i samråd besvaret en række spørgsmål. 

Der er af et flertal og et mindretal stillet 
nogle ændringsforslag, hvorom henvises til de 
ledsagende bemærkninger. 

Udvalget har modtaget skriftlig henvendelse 
fra Advokatrådet, Erhvervenes skattesekreta- 
riat og Foreningen af statsautoriserede reviso- 
rer. 

Et flertal (socialdemokratiets, venstres, det 
radikale venstres, kristeligt folkepartis og cen- 
trum-demokraternes medlemmer af udvalget) 
opfordrer ministeren for skatter og afgifter til 
straks i begyndelsen af 1976 at fremsætte lov- 
forslag om nedsættelse til 5/8 pet. pr. påbe- 
gyndt måned af de morarentesatser, der gælder 
ved henstandsordninger efter statsskattelovens 
§ 37, kildeskattelovens § 89 m. fl. lovbestem- 
melser, samt renter efter afskrivningslovens § 
29 A og 29 R. 

Et andet flertal (socialdemokratiets, ven- 
stres, kristeligt folkepartis og centrum-demo- 
kraternes medlemmer af udvalget) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med det af flertallet 
stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) indstiller lovforslaget til ved- 
tagelse med det af mindretallet stillede æn- 
dringsforslag. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis 
og Danmarks kommunistiske partis medlem- 

mer af udvalget) indstiller lovforslaget til for- 
kastelse ved 3. behandling. 

Et tredje mindretal (det radikale Venstres 
inedlem af udvalget) oplyser, at mindretallet 
vil redegøre for sin stilling i salen. 

Et fjerde mindretal (det konservative folke- 
partis medlem af udvalget) beklager, at det har 
vist sig umuligt at opnå flertal for det stillede 
lovforslag om, at skatteydere, som opnår hen- 
stand med betaling af skatter og afgifter, beva- 
rer fradragsretten for udgifter til påløbne ren- 
ter. Mindretallet beklager endvidere, at flertal- 
let har samlet sig om et forslag, som er stærkt 
administrationskrævende, og som vil volde 
store vanskeligheder for såvel skatteyderne som 
for myndighederne. 

Forligsresultatet er dog en lempelse i forhold 
til bestemmelsen om, at fradragsret nægtes for 
alle henstands- og efterbetalingsrenter, og min- 
dretallet vil derfor ikke modvirke forslaget, 
men foreslår, at det kommer til fornyet ud- 
valgsbehandling. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g .  

Til teksten. 
Af et mindretal (Glistrup (FP) og Ove Jensen 

(FP)): 

1) I den i lovforslaget foreslåede § 17A ud- 
går ordene »med hvis betaling der ikke er ind- -- 
rømmet henstand, ikke«. 
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Af et flertal (Camre (S), Grünbaum (S), Ove 
Hansen (S), Hjortnæs (S), Kampmann (S), 
Anders Andersen (V), Aksel Pedersen (V), 
Enggaard (V), Jens Foged (V), Arne Bjer- 
regaard (KrF) og Jes Schmidt (CD)), til- 
trådt af ministeren for skatter og afgifter: 
2) Lovforslagets tekst affattes således: 

»§ 1. 
I § 17 A i lov om påligningen af indkomst- 

og formueskat til staten, jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 350 af 6. juni 1975, indføjes efter »fra- 
drages«: , 

»bortset fra renter ved henstand efter § 6 i 
lov om frigørelsesafgift m. v. af fast ejendom, 
§ 11, stk. 3 og 4, i lov om afgift af arv og 
gave, § 7 B i lov om særlig indkomstskat m. v. 
og § 3, stk. 4, i lov om opkrævning af ind- 
komst- og formueskat for personer m. v. (Kil- 
deskat) samt renter efter § 12, stk. 4, i lov om 
kapitaltilførselsafgift«. 

§ 2. 
Bestemmelsen i § 1 har virkning for renter, 

der påløber fra og med den 1. januar 1976. 
Stk. 2. Renter vedrørende § 7 B i lov om 

særlig indkomstskat og vedrørende § 3, stk. 4, 
i lov om opkrævning af indkomst- og formue- 
skat for personer m. v. (Kildeskat) kan dog 
også fradrages, hvis de er påløbet før den 1. 
januar 1976.« 

B e m æ r k n i n g e r .  

Til nr. 1. 
Retfærdighedsmæssigt er den eneste accep- 

table ordning, at sålænge renteindtægter skal 
beskattes, må renteudgifter være fradragsberet- 
tigede, og man kan ikke med rimelighed son- 
dre mellem for eksempel kassekreditrenter eller 
leverandørrenter på den ene side til skade for 
den fattige mands renter -  skattemorarenter -  
på den anden side, således som det lykkedes 
regeringen at få trumfet igennem, fordi man 
fulgte den dårlige finansministerielle vane i det 
i marts 1975 vedtagne forslag (F 9) at blande 
uvedkommende detailspørgsmål (her moraren- 
tefradragsretten) ind i lovforslag, der hoved- 
sageligt angik andre ting (boligforligets regel 
om parcelhusskat). 

Dertil kommer, at udvalgets drøftelser påny 
har bekræftet, at det teknisk ikke er muligt at 

gennemføre en overkommelig praktisabel ord- 
ning om, at nogle morarenter skal være fra- 
dragsberettigede og andre ikke. Hvis ændrings- 
forslaget ikke vedtages, nødsages man for ikke 
at fjerne sig mere end højst nødvendigt fra ret- 
færdigheden derfor til at stemme for en eller 
anden ordning, som vil give anledning til en 
lang række misforståelser og bøvlerier mellem 
skatteyderne og skattevæsenet med skatteråd- 
giverne i den midterposition, hvor de aldeles 
uforskyldt får besvær og hattepuldslag. 

Til nr. 2. 
Ændringsforslagene går ud på, at bestem- 

melsen i ligningslovens § 17 A om afskæring af 
fradragsret for renter af skatter og afgifter æn- 
dres, således at man genindfører fradragsret 
for de renter, der skal svares ved henstand ef- 
ter frigørelsesafgiftslovens § 6, arveafgiftslo- 
vens § 11, stk. 3 og 4, loven om særlig ind- 
komstskat § 7 B og kildeskattelovens § 3, stk. 4, 
samt renter efter § 12, stk. 4, i lov om kapital- 
tilførselsafgift. 

Det drejer sig i de tre førstnævnte tilfælde 
(frigørelsesafgiftslovens § 6, arveafgiftslovens 
§ 11, stk. 3 og 4, og loven om særlig indkomst- 
skat § 7 B) om henstand, som med hjemmel i 
særlige bestemmelser i skattelovgivningen ty- 
pisk gælder for en længere årrække. Henstan- 
den angår her i almindelighed betydelige skat- 
te- eller afgiftsbeløb angående fast ejendom, og 
som regel er der tale om tilfælde, hvor den 
umiddelbare udredelse af beløbene kan true 
videreførelsen af en erhvervsvirksomhed eller 
stillingen for en efterlevende ægtefælle eller 
arvinger. 

Fradragsret foreslås endvidere genindført for 
renter efter kildeskattelovens § 3, stk. 4, ved 
henstand med skattebetalingen under ophold i 
Grønland. Endelig foreslås fradragsret for ren- 
ter efter § 12, stk. 4, i loven om kapitaltilfør- 
selsafgift. Det drejer sig om renter ved hen- 
stand ved betaling af afgiften. 

Den generelle ophævelse af fradragsretten 
for skatterenter, der blev indført ved lignings- 
lovens § 17 A, har virkning for renter, der på- 
løber fra og med den 1. januar 1976. Den æn- 
drede affattelse af § 17 A skal derfor ligeledes 
have virkning fra dette tidspunkt, jfr. forsla- 
gets § 2, stk. 1. 

Med hensyn til renterne vedrørende § 7 B i 
loven om særlig indkomstskat og vedrørende 
kildeskattelovens § 3, stk. 4, skete der ophæ- 
velse af fradragsretten allerede fra 1. januar 
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1975 ved den ved lov nr. 264 af 22. maj 1974 
foretagne ændring af kildeskatte10vens § 23, 
stk. 1, 2. pkt., hvilken ændring i kraft af § 12; 
stk. 3, i loven om særlig indkomstskat umid- 
delbart fik virkning også for den særlige ind- 

komstskat. Ved forslagets § 2, stk. 2, foreslås 
det derfor, at fradragsretten for renterne ved- 
rørende § 7 B i loven om særlig indkomstskat 
og vedrørende § 3, stk. 4, i ldldeskatteloven 
bevares også for renterne i 1975. 
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